SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 09 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 27 de outubro de 2011, às 14:00horas,
na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 10/CC/2011, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Enio Valmor Kassick, representantes do Conselho 3
Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação (MEC) e Teresinha 4
Ceccato de Oliveira Gama, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, 5
sob a Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência 6
cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Ato contínuo, justificou a ausência do 7
Conselheiro: Daniel Francisco Miranda.  Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. 8
O item dois a pedido da Conselheira Relatora foi retirado de pauta. A Conselheira Teresinha 9
Ceccato de Oliveira Gama solicitou a inclusão dos processos: n.º 23080.039480/2011-12, n.º 10
23080.013606/2010-16, n.º 23080.017997/2011-51 e n.º 23080.013234/2011-31. Não havendo 11
manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de 12
pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 29 de setembro de 2011. 13
O documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.027741/2011-51 - 14
Homologação do Acordo de Cooperação Técnico Científica envolvendo a Universidade Federal 15
de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a 16
empresa EMBRACO – Compressores e Soluções de Refrigeração (EMBRACO), tendo por 17
objeto o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Compressores 18
de Baixo Ruído”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 19
180/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela homologação. 3. Processo n.º 20
23080.037538/2011-93 – Homologação do Termo de Contrato tem por objetivo a prestação de 21
serviços pela FAPEU na implementação do projeto de extensão "Semana Nacional de Ciência e 22
Tecnologia". Após a leitura de seu Parecer, a Conselheira Relatora comentou que virou “praxe” 23
alguns processos serem encaminhados todos os anos para aprovação ad referendum deste 24
Conselho, como por exemplo, os que tratam da Sepex e Semana Ousada de Artes e questionou, 25
por que esses processos não chegam com antecedência para deliberação nesta plenária? Em 26
votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 168/CC/2011, da 27
Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela homologação. 4. Processo n.º 23080.035867/2011-28
08 – Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 29
Catarina ( UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária ( FAPEU), tendo 30
por objeto à execução do projeto de pesquisa intitulado “Avaliação de Qualidade na Agência 31
Brasil – Condições de Produção, Interfaces para o Público e Monitoramento de Reportagem”. O 32
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 169/CC/2011, da Conselheira 33
Relatora Teresinha Ceccato, pela homologação. 5. Processo n.º 23080.034219/2011-26 – 34
Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 35
Catarina ( UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária ( FAPEU), tendo 36
por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “V Congresso de Direito de Autor e 37
Interesse Público”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

170/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela homologação. 6. Processo n.º 39
23080.039480/2011-12 - Aprovar os Termos de Contrato a ser celebrado entre a Universidade 40
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 41
(FAPEU),  objetivando a prestação de serviços na execução do Projeto “Curso de Capacitação a 42
ser oferecido aos Técnicos dos Governos Municipais para a elaboração de planos locais de 43
habitação de interesse social para municípios de até 50 mil habitantes e fora da região 44
metropolitana”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 181/CC/2011, 45
da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela aprovação. 7. Processo n.º 23080.013606/2010-46
16 - Aprovar os Termos de Contrato a ser celebrado entre a Embraer, a UFSC e a FAPEU, 47
objetivando a cooperação científica e tecnológica entre as partes com vistas ao desenvolvimento 48
do Projeto "Desenvolvimento de Soluções aprimoradas através de Ensaios Aeroacústico para o 49
problema de Ruído Externo". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 50
182/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela aprovação. 8. Processo n.º 51
23080.017997/2011-51 - Aprovar os Termos de Contrato a ser celebrado entre a Universidade 52
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 53
(FAPEU),  objetivando o apoio na execução do projeto de especialização em Engenharia de 54
Avaliações e Perícias. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 55
183/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela aprovação. 9. Processo n.º 56
23080.013234/2011-31 – Aprovar os Termos de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 57
FAPEU, objetivando a prestação de serviços de docência no curso de Pós-Graduação lato sensu 58
em “Acústica Aplicada ao Controle de Ruídos”. O Conselho de Curadores aprovou por 59
unanimidade o Parecer n.º 184/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela 60
aprovação. 10. Processo n.º 23080.032624/2011-18 - Homologação Termo de Contrato tem por 61
objetivo a prestação de serviços pela  FAPEU na execução do  Projeto Institucional IV Semana 62
Ousada de Artes. Devido à ausência do Conselheiro Relator o Parecer foi lido pela Secretária 63
deste Conselho. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 64
171/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Francisco Miranda, pela homologação. 11. Processo 65
n.º 23080.047682/2009-13 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 449/2009, tendo por 66
objetivo o acréscimo de recurso financeiro, referente ao Projeto de Pesquisa "Implementação de 67
Laboratórios de Análise Química  para Classificação de Resíduos Sólidos em Amostras 68
Ambientais segundo as especificações das normas (ABNT NBR) vigentes". Devido à ausência do 69
Conselheiro Relator o Parecer foi lido pela Secretária deste Conselho. Em votação, o Conselho de 70
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 172/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel 71
Francisco Miranda, pela aprovação. 12. Processo n.º 23080.028495/2011-55 - Homologação do 72
Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 73
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a 74
prestação de serviços pela FAPEU na execução do projeto de ensino “1º e 2º semestres dos 75
cursos na modalidade a distância do Programa Nacional de Formação em Administração Pública 76
- PNAP – 2ª Turma”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 77
173/CC/2011, do Conselheiro Relator Enio Valmor Kassick, pela homologação. 13. Processo n.º 78
23080.029085/2011-21 – Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a 79
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 80
Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do 81
projeto de extensão “Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição do Escolar do Estado de 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Santa Catarina-CECANE/SC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 83
174/CC/2011, do Conselheiro Relator Enio Valmor Kassick, pela homologação. 14. Processo n.º 84
23080.028014/2011-10 – Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a 85
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 86
Universitária (FAPEU),  tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do 87
Projeto de Extensão “Capacitação Básica em Defesa Civil e Risco de Desastres”. O Conselho de 88
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 175/CC/2011, do Conselheiro Relator Enio 89
Valmor Kassick, pela homologação. 15. Processo n.º 23080.061450/2008-97 – Aprovação do 5º 90
Termo Aditivo ao Termo de Contrato n.º 298/2008, firmado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por 91
objetivo o acréscimo de valor referente a reedição de cursos e implementação de novos cursos no 92
âmbito do sistema Universidade Aberta do Brasil. O Conselho de Curadores aprovou por 93
unanimidade o Parecer n.º 176/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela 94
aprovação. 16.   Processo n.º 23080.013761/2011-45 - Transferência para a Universidade Federal 95
da Fronteira Sul (UFFS) dos bens patrimoniais imóveis adquiridos pela UFSC, destinados a 96
UFFS. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 177/CC/2011, do 97
Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação. 17. Processo n.º 23080.038122/2010-10 - 98
Transferência para o Campus do IFC de Araquari dos bens patrimoniais imóveis adquiridos pela 99
UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 178/CC/2011, do 100
Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação. 18. Processo n.º 23080.031729/2010-61 - 101
Transferência para o Campus do IFC de Camboriú dos bens patrimoniais imóveis adquiridos pela 102
UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 178/CC/2011, do 103
Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação. Em informes gerais, a Conselheira Teresinha 104
Ceccato informou que foi encaminhado a este Conselho, por Hegler Correa Tissot,  solicitação de 105
isenção da taxa para emissão da segunda via do diploma de pós-graduação. Entretanto devido à 106
falta de documentos que comprovem que a perda do documento se deu pela tragédia da enchente 107
ocorrida no ultimo mês de setembro, na cidade de Rio do Sul – SC, o pedido foi indeferido. Em 108
seguida, a Presidência informou foi encaminhado ao Conselho de Curadores e está à disposição 109
dos Senhores(as) Conselheiros(as) o Relatório de Descentralização de Créditos Orçamentários e 110
Recursos Recebidos de Convênios, no mês de setembro de 2011. Nada mais havendo a tratar, a 111
Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do 112
que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos 113
Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 114
Conselheiros. Florianópolis, 10 de novembro de 2011. 115